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ÖZ

Yönetim bilimlerinin klasik dönem olarak bilinen ilk dönemlerinde araştırmacılar ve yöneti-
ciler verimlilik, denetlenebilirlik gibi kavramların ön plana çıkarıldığı çalışmalar yapmışlardır. 
Her ne kadar işletmelere yönelik gündem değişmiş olsa da işletme yöneticilerinin temel ar-
zuları verimlilik ve kontrol sağlamaya yöneliktir. “Toplumun Mcdonaldlaştırılması” isimli 
kitap, verimlilik ve kontrol sağlama durumunun toplumu esir aldığını okuyucuya aktarmaya 
çalışmaktadır. “McDonaldlaştırma” kitabın yazarı George Ritzer tarafından ortaya atılan dene-
tleme, öngörü, verimlilik, hesaplanabilirlik yakınlaşmayı ifade eden bir kavramdır. Mevcut 
çalışma “Toplumun McDonaldlaştırılması” eseri ile yönetim bilimleri arasında ilişkileri anla-
maya çalışan bir eleştiri çalışmasıdır.
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ABSTRACT

In the first period of management sciences, known as the classical period, researchers and 
managers carried out studies in which concepts such as efficiency and auditability were em-
phasized. Although the agenda for businesses has changed, the basic desires of business man-
agers are for efficiency and control. The book named “The McDonaldization of Society” tries 
to convey to the reader that the state of efficiency and control takes the society captive. “Mc-
Donaldization” is a concept put forward by George Ritzer, the author of the book, that express-
es convergence of control, foresight, efficiency, calculability. The present study is a critique 
that tries to understand the relations between the work “McDonaldization of Society” and 
management sciences.
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GİRİŞ

“Renginin siyah olmasını istediği sürece her müşteri is-
tediği renkte bir araba isteyebilir.” sözü Henry Ford’a aittir. 
Bu söz klasik dönem yönetim bilimi yaklaşımlarının ürün 
odaklılığını yansıtığı gibi günümüz hazır yiyecek işletme-
lerinin görünürde müşteri taleplerine açık olduğu, ancak 
pratikte buna pek sıcak yaklaşmamaları ile aynı mantığı 
yansıtmaktadır.

Denetlenebilirlik, öngörülebilirlik, verimlilik, hesapla-
nabilirlik… Sayılan dört kavram, klasik örgüt teorilerinin 
temelini oluşturan kavramlardır. McDonald’s, IKEA, sı-
kıştırılmış seyahatler, gemi seyehatleri, 2-3 günlük turlar, 
KFC, Wendy’s, Shake Shack, Burger King, Starbucks gibi 
firmaların rasyonelliğin sınırlarını zorlamaya çalışan işlet-
me biçimleri oldukları, iş biçimlerinin yaptığı verimlilik, 
öngörülebilirlik vurgularında görülmektedir. Çalışmanın 
amacı George Ritzer’in bu iş biçimlerinin, toplumsal hayata 
yansımalarını anlattığı “Toplumun McDonaldlaştırılması” 
isimli eserin incelenmesidir. Kitabın kapağında “Çağdaş 
Toplum Yaşamının Değişen Karakteri Üzerine Bir İncele-
me” alt başlığı yer almaktadır. 

Yönetim Bilimlerinin konusunu oluşturan iş yerleri ve 
çalışma biçimleri, toplumsal düzeni ve yaşam biçimlerini 
yakından ilgilendiren, derinden etkileyen kavramlardır. 
Tamer Koçel (2003)’in İşletme Yöneticiliği isimli kitabında 
“Taylorizm Gerçekten Öldü mü?” başlıklı bir yazı bulun-
maktadır. Bu yazı okuyucuya Taylorizm’in devam ettiğin-
den ve çoğu işletmenin Taylorizm prensipleri doğrultusun-
da hareket etmek zorunda olduğundan bahsetmektedir. 
Aslında Taylorizm günümüzde eski etkisini fazlasıyla gös-
termektedir. 

Yönetim organizasyon literatürü incelendiği zaman kla-
sik düşünce yönetim biçimlerinin hakim olduğu dönem 
kapanmış gibi gözükse de yapılan çalışmalar genellikle, 
yenilikçi ve istenen örgüt yapılarını yansıtmaktadır. An-
cak Dünya genelindeki örgütlerin ve çalışanların şartları 
çoğunlukla klasik dönemin istenen çıktılarına yönelik dü-
zenlenmekte ve sürdürülmektedir. Çalışmada “McDonald-
laşma” ve yönetim bilimi arasındaki ilişkileri incelenecek ve 
yorumlanacaktır.

ANALİZ VE DEĞERLENDİRME

Kitabın yazarı olan George Ritzer, 1940 doğumlu Ame-
rikalı bir sosyoloji profesörüdür. Babası taksi şoförü ve 
annesi sekreter olan yazar, ailesinin sosyo-ekonomik duru-
munu alt sınıfın üstü olarak tanımlamaktadır. Kitabın da 
adında geçen “McDonaldlaşma” kavramını Max Weber’in 
örgütlerde rasyonelleşme fikrini fast food zincileriyle öz-
deşleştirerek ortaya atmıştır. Kitap, seri üretime, sınırsızca 
rasyonelleşmeye ve verimlilik vurgusuna eleştiri niteliğin-
dedir.

Ritzer’in yaşamının geçtiği dönem 2. Dünya Savaşı’nın 
bittiği ve Soğuk Savaş’ın başladığı döneme denk düşmekte-

dir. ABD’deki işletmelerin, kapalı sistem anlayışından daha 
çok açık sistem anlayışıyla hareket etmeye başladığı, arala-
rında rekabetin kızıştığı dönem olarak kabul edilebilir. Rit-
zer’in hazır yiyecek restoranlarının nasıl yapılandığını, bu 
yapılanmanın nasıl diğer sektörlere de sıçradığını, toplumu 
nasıl etkilediğiyle ilişkilendirmesi sonucu böyle bir kitap 
yazma fikrine kapıldığı düşünülebilir. İşletmelerin çalışan-
lardansa müşterilerini yani toplumu kontrolü altına alma 
fikri, işletmelerin verimlilik rekabetiyle birlikte ürün çeşit-
liliği sonucu ürün rekabetine girmesi, yani müşterilerini de 
hesaba katma zorunluluğuyla örgütsel hayata girmiştir.

Kitabın temel fikri rasyonelleşmeyle gelen verimliliğe 
olan talep doğrultusunda artan baskının insanları irrasyo-
nelliğe itmesi toplumsal dengeleri bozduğudur. Kitaba göre 
“McDonaldlaşma” kavramı verimliliğe bir tutku yaratmaz, 
ancak onu evrensel olarak gerçekliğe dönüştürür”. Sağlık 
sektörüyle ilgili uygulamalardan eğitime kadar her şey ve-
rimlilik ve hesaplanabilirlik üzerine kurulmaya başlamış 
ve bu da müşterilerin kendilerini Weber’in Demir Kafes’i 
içerisinde hissetmesine yol açmıştır. Weber’e göre bu tür 
yaşam tarzında insanlar kendilerini bilinçaltlarında baskı 
ve kontrol altında hissetmektedirler. (Özlem, 1990). Müşte-
riler ve çalışanlar sürecin bir yerinde verimliliğe katkı sağ-
lamakta ancak kendilerinin sürecin neresinde olduklarını 
anlamlandıramamaktadırlar.

Konuyla ilgili durum Charlie Chaplin’in Modern Za-
manlar (1936) filminde de canlandırılmıştır. Filmde bütün 
gün fabrikada düşünmeden işini yapan birey sonunda fi-
ziksel ve ruhsal olarak patolojik bulgular göstermektedir.

Niceliğe yapılan vurgu, aslında yaşam kalitesini vasata 
indirger, hazır yemek kültürüne alışmak vasat yemek ye-
meye alışmak demektir. Weber (1905), “Protestan Ahlakı ve 
Kapitalizmin Ruhu kitabında “Akılcılığın demir kafesi hem 
başkaları hem de kendimiz nedeniyle belirli şekillerde hare-
ket etmemiz ve davranmamız nedeniyle üzerimizde oluşan 
baskıyı yansıtır. Sanki bizim için tek faydalı strateji bu gibi 
sunulur.” ifadesini kullanmıştır (Sociology Group, 2022).

“McDonaldlaşma” kavramı aslında globalleşme ve ye-
rel-küresellik kavramları üzerinden iş yapma pratiğine göre 
hareket eder ve her şeyi standartlaştırmaya çalışır, homojen 
bir yapıda tutup, denetimini kolaylaştırır. Kavramın ortaya 
çıkışının öncüleri olarak F. W. Taylor ve Henry Ford gös-
terilebilir, Ritzer onların öncü olduğu ve aynı tür çalışma 
felsefesi ile yapılan işlerin toplumun genetiğine işlemesine 
ve ruhsal bozukluklar yaratmasına eleştirel şekilde “McDo-
naldlaşma” olarak adlandırmıştır.

“McDonaldlaşma” sosyolojik açıdan modern toplum-
larda iş yapma süreçlerinin değişimi sonucu toplumunun 
yapısının da değiştiğine vurgu yapan bir kavramdır. Bu 
yönüyle bu süreç özellikle sosyolojik boyutuyla da incelen-
mektedir (Lippmann ve Aldrich, 2003).

Yazar McDonaldlaşmış meslekler için “McMeslekler” 
tabirini kullanmış ve her mesleğin biraz McDonaldlaştı-
ğını ancak bu terimin esas olarak hazır yiyecek ve onunla 
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bağlantılı meslekler için kullandığını belirtmiştir. Aslında 
yazarın bu tabirle belirttiği meslek türü “mesleki hiyerarşi 
içinde en altta kalan, düşük kazançlı, az beceri ve eğitim is-
teyen, yukarı doğru yükselme imkanı olarak oldukça kısıtlı 
meslekleri işaret etmektedir. Ritzer’in kullandığı bu terim 
daha sonra birçok araştırmacının ve gazetecinin de üzerine 
çalıştığı bir konu olmuştur (Etzioni, 1986).

Kitapta genel olarak akademik bir dil kullanılmıştır. Ki-
tapta çok sayıda makale, kitap, film ve gazeteden referans 
gösterilmiştir. Okuyucu kitlesi olarak sosyoloji ve yönetim 
bilimlerine ilgili yetişkinlerin hedeflendiği düşünülebilir.

Kitap dokuz bölümden oluşmaktadır. İlk iki bölüm 
“McDonald”, “McDonaldlaşma”, verimlilik, rasyonellik gibi 
kavramları örneklerle açıklamaktadır. En çarpıcı örnek Ya-
hudi Soykırımı’nda yapılan kıyımın sistematikleştirilmesi, 
kıyıma götürülen insanların adeta bir fabrikanın montaj 
hattında oradan oraya taşınan hammaddeler gibi taşınarak 
planlı ve verimli şekilde hayatlarına son verilmesidir. 

Üçüncü bölüm verimlilik ve hesaplanabilirlik kavram-
larını tüketici üstünden incelemektedir. Yemeklerin elle ye-
nilmesi alışkanlığı kazandırma, müşterilerin yemek bitince 
hemen gitmesi için rahatsız koltuklar kullanılması ve küçük 
bir pencereden arabalara yapılan yemek servisleri, verimli-
liğe yapılan en büyük vurgulardır.

Dördüncü bölüm öngörülebilirlik ve denetim kavram-
larını müşteriler ile ilişkilendirir, müşteriler her zaman aşi-
na olduğu hizmetleri her yerde alarak aslında risk almaktan 
kurtulur. Ayrıca işletmeler müşterileri denetim altında tu-
tabilmek için basit bazı normlar geliştirirler.

Beşinci ve altıncı bölümde “McMeslek” lerin ne kadar 
basit olduğu ve insanı yabancılaşmaya ittiği örneklerle an-
latılmıştır.

Yedinci bölümde rasyonelliğin verimlilik sağlıyor gibi 
göründüğü ancak yakından incelendiğinde ve özellikle tü-
keticiler için verimsiz olduğu örneklerle açıklanmıştır.

Sekizinci bölüm “McDonaldlaşma”’dan kurtulmak için 
bazı öneriler verir ancak bu öneriler çok da hayata geçirile-
bilir öneriler değildir, zaten yazar da bunu itiraf etmektedir.

Dokuzuncu bölüm ise “McDonaldlaşma”’ya karşı “Star-
buckslaşma” ve “eBayleşme”’yi incelemektedir. Ancak bu 
kavramların “McDonaldlaşma” ile aynı kapıya çıktıkları 
sonucuna ulaşılır. Ayrıca Web 2.0’ın Web 1.0’a göre daha az 
“McDonaldlaştığını”, ilerleyen zamanla birlikte Web 2.0’ın 
da bir farkı kalmayacağı çıkarımı yapılmıştır.

Aşırı rasyonelleşmenin irrasyonel sonuçlarından biri de 
monoton işlerin yaratıcı personeli sıkmasıdır. Bu işlerden 
sıkılan personel yeni iş bulur ve işgücü devir hızında artış 
oluşur. Personel eğitimi, kafa karışıklığı ve yetkin persone-
lin kaybedilmesi bu irrasyonelliğin sonuçları olarak kabul 
edilebilir. Olumlu sonuçlar için denetim seviyesinin uygun 
şartlarda olması gerekmektedir. Ancak McDonaldlaşmış 
örgütlerde aşırı denetim mevcuttur. Bu tür hızlı servis hiz-
metine vurgu yapan zincirler, çalışanı ve müşteri deneyi-
mini de kontrol altında tutmak için standart prosedürlere 

gereğinden fazla bağlılık gösterirler.
Örgütlerin rasyonel olduğu kadar irrasyonel yönleri ol-

duğu ve rasyonel kararların pratikte tutmadığı; beklentiyle 
sonuçların arasında hayal kırıklığı yaratan sonuçlar ortaya 
çıkabildiği gözlemlenmiştir (Kets De Vries, 1991). Örgütsel 
psikanaliz bu konuyu farklı bir bakış açısıyla ele alarak ör-
gütlerdeki duygular, değerler, tutumlar, psikolojik sağlam-
lık ve bilinçaltı faktörlerine odaklanarak açıklamaya çalışır. 
Eğer örgütler bireysel ihtiyaçları dikkate almayacak olursa 
bu durumun uzun vadede başarısızlık getireceği düşünül-
mektedir. Karl Albrecht (2002) irrasyonelliğin sonucu ola-
rak ortaya çıkabilecek dikkat eksikliği, anarşi, anemi, genel 
depresyon gibi 17 çeşit örgütsel işlev bozukluğu tanımla-
mıştır (Kesken ve İliç, 2008).

TARTIŞMA VE SONUÇ

Kitabın ana fikri, niceliğe verilen önemin artması ve her 
şeyin hesaplanabilir hale getirilmesi niteliği ve söz konu-
su olan her şeyin kapsamında olan objelerin (insan, eşya, 
herhangi bir varlık vs.) değerini düşürmektedir. Taylor’un 
etkinlik ve verimlilik fikirlerini sanayiye uygulamış olan 
Henry Ford, seri üretim sayesinde maliyetleri düşürmüş ve 
rakipleri çok daha yüksek fiyatlara satmak zorunda olma-
sına rağmen Ford Model T 300 doların altında satışa sunu-
labilmiştir; süreçlerin bu hale gelmesi emeğin değerini an-
lamsızlaştırmış ve emek kavramının ikamelerine ulaşmak 
çok daha kolay hale gelmiştir, işçilerin rolü ve becerisi pa-
sifize edilmiş, işçiler makinalara yardımcı rolde çalışmaya 
başlamışlardır (Gökgöz, 2007).

Yuval Noah Harrari (2015), Homo Deus kitabında 
günümüzde fast food restoranlarının terör örgütlerinden 
daha öldürücü olduğunu ve daha çok cana kastettiğini sayı-
larla ortaya koymuştur. Bu örnek Ritzer’in rasyonellik irras-
yonellik doğurur iddiasını destekler niteliktedir. Ritzer’in 
rasyonelleşme ve McDonaldlaşmadan kurtulmak için, bu-
tik otellerin yaygınlaşmasını desteklemek gibi örnekleri de 
insan doğasının gereği pek gerçekçi değildir. Bu tür yerel 
otellerin profesyonel yöneticilere devredilince genellikle 
McDonaldlaştığını kendisi yazmıştır. Eğer kişiler bu tür bu-
tik, yerel girişimleri “McDonaldlaşma”ya karşı durmak için 
başlatsa bile birçoğu kar ediyorsa bu girişimi büyütecek ve 
bu da rasyonelleşmeye yol açacaktır.

Örgütlerde verimlilik ve etkinlik her zaman arzula-
nan bir durum olsa bile, örgütleri oluşturan bireylerin ir-
rasyonel varlıklar olduğu unutulmamalıdır. Kets De Vries 
(1991)’e göre karar alıcıların bilinçaltı örgütlerdeki süreçleri 
ve yönetim uygulamalarını etkilemektir. Bu konuda yapılan 
çalışmalar gözlem niteliğinde olup henüz tam anlamıyla bir 
çözüm yolu sunamamaktadırlar.

Foucault (1992), insanın bireyselleşince iktidara bir 
tehdit oluşturduğunu ve iktidarın bizleri Panoptikon’un 
ortasındaki kuleden gözetlediğini düşünmektedir. Belki de 
globalleşme ve yerellik arasındaki muğlak düzenin yarattığı 
tek tip işletmeler Panoptikon kulelerinin birer “McDonald-
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laşmış” şubesidir. 
Basitleşme ve tek tipleşme insanların kontrol altında tu-

tulmasını kolaylaştıran faktörlerdir. Bununla birlikte rasyo-
nalitenin ve tek tipleşmenin ucuzluk yarattığı doğrudur bu 
sebeple kitlelerin hoşuna gider ancak nitelik olarak ele alın-
dığı zaman genellikle kaliteli çıktılara ulaşılamaz. Bireylerin 
bir kısmı bu uygulamalardan rahatsızlık duysa da büyük bir 
çoğunluğun hesaplanabilirlik ve öngörülebilirlik kavram-
ları kendilerini güvende hissetmelerine sebep olmaktadır. 
Carl Gustav Jung’un şema terapi anlayışına göre kopukluk 
ve reddedilmişlik (Terk edilme/istikrarsızlık, güvensizlik/
suistimal edilme, duygusal yoksunluk, kusurluluk/utanç ve 
sosyal izolasyon/yabancılaşma) şemasına sahip olan birey-
ler istismar edildikleri şartlardan dışarı çıkmanın güvensiz, 
istikrarsız ve tatminsiz bir ortam oluşturacağına kendilerini 
şartlamışlardır (Ertürk ve Kaynar, 2017). 

“McDonaldlaşma” süreci, toplumda birçok değişime se-
bep olmaktadır. Sürecin içeriği gereği basit şeyler üzerinde 
verimlilik etkisi yaratabilmektedir ancak yaratıcılık ve bi-
reysel fayda üzerinde olumsuz etkilere sebep olabilir. Eko-
nomik büyüme ve kültürel değerlerin kaynaşması için etkili 
olabilecekken, yerel toplumsal değerler ve kültürler için 
homojenleşip kaybolma tehlikesi yaratabilmektedir. Çeşitli 
etkiler yaratma potansiyeline sahip bu kavramın daha iyi 
anlaşılması için konuyla ilgili farklı örneklem grupları üze-
rinden derinlemesine sosyolojik analizler yapılmalıdır.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.

Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.
Çıkar Çatışması: Yazar, bu makalenin araştırılması, 
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